Existimant nonnulli Mattheum lineam naturalem et regiam ducere; Lucam vero sacerdotalem, tūm ex eo quod hic describat genealogiam Davidis per Nathanem, quem existimant naturalem fuisse Uriæ sacerdos filium, à Davide, inito cum Bersabea matrimonio, adoptatum. Quamobrem istuc referunt hoc 2 Reg., c. 8, v. 18: *Filius autem Davidis Sacerdotes erant*; quam sententiam tradit S. Ambrosius, in tertium caput Luce scribens, quod c per Salomonem Mattheus generationem derivandam putavit; Lucas verò per Nathan: alteram regalem, alteram sacerdotalem Christi familiam videtur ostendere. Euit enim verè et secundum carnem, regalis et sacerdotalis familiæ; Rex ex regibus, Sacerdos ex sacerdotibus, quoniam et Rex in Dei virtute latatur, cui judicium à patre rege defertur; et Sacerdos in aeternum, secundum quod scriptum est: *Tu es Sacerdos*, etc. Bonè igitur uterque tenuit fidem, ut Matthæus per reges ductam originem comprobaret; et Lucas per sacerdotes à Deo transmissam in Christum seriem generis deducendo, sanctiorem ipsam originem declararet. Haec ille; cui concinunt Nazianzenus, in Carmine de Christi Genealogia: *A patre sacrificum duxit genus*; Hilarius, Canone 1 in Matth., Petrus Blesensis, Epistolâ 3. Ergò, etc.

Verum hujus sententiae plura jugulum petunt. 1º Namque non constat Uriam fuisse sacerdotem, ac proinde nec Nathanem putatum ejus filium. 2º Quamvis Urias concederetur sacerdos, non idcirco evincitur ipsum fuisse patrem naturalem Nathanis, immo contrarium deduci videtur ex 1. Paralip., cap. 5, ubi numerantur filii à Davide in Jerusalem ex Bersabea geniti: *Porrò in Jerusalem nati sunt ei filii Simmaea, et Sobab, et Nathan, et Salomon, qui tuor de Bersabea, filia Ammiel*, ubi Nathan eadem in serie scribitur cum Salomone, quem nullus dixerit adoptatum, et non verè à Davide genitum. 3º Si fuerit Nathan adoptatus, ex ejusque stirpe Christus prodierit, falsum erit Christum esse ex Davide oriundum secundum propagationem naturalem et fructum ventris Davidici, cui repositum erat à Deo patris solium et regnum. 4º Tametsi gratis concederetur Nathanem reverè fuisse sacerdotem, inde non

esset consequens omnes qui in ejus serie numerantur, ad ultimum usque, summos Sacerdotes extitisse, quippe nullius eorum in pontificali serie meminit Josephus, lib. 13, cap. 16. Unde verosimilior mihi videtur eorum sententia, qui existimant S. Mattheum genealogiam naturalem Josephi, ac subinde Christi; Lucam verò tantum legalem scripsi. Ita, post S. Justinum martyrem sensit Julius Africanus, in Epistola ad Aristidem, quam nobis servavit Eusebius Lib. 1 Historia Ecclesiastica, cap. 8, ubi inter cetera scribit: « Cum igitur velut scopus nobis propositus sit Josephus, explicandum nobis est, quomodo uterque pater illius esse dicatur, tam Jacob, qui ex Salomone, quam Heli, qui ex Nathan originem ducit; ac præterea, quomodo isti duo Jacob et Heli fratres fuerint; deinde quā ratione horum patres Nathan et Melchæ, diverso genere prognati, avi Josephi fuisse probentur. Nathan et Melchæ cùm eamdem uxorem, alterè post alterum habuissent, liberos ex eà, qui uterini fratres erant, suscepserunt. Quippe Lex non vetabat ne mulier vidua, seu repudiata, seu viro ipsius mortuo, alteri nuberet. Igitur ex Esthæ (hoc enim mulieris nomen fuisse accepimus) primus Nathan, qui à Salomone genus ducebat, Jacobum filium sustulit. Post Mathanis autem interitum, Melchi, qui ad Nathanem originem referebat, cùm ex eadem tribu sed diversa familiâ editus esset, ut ante diximus, uxorem eam sortitus, Heli filium suscepit. Hoc modo Jacob et Heli, licet diverso genere prognatos, uterinos fratres reperiemus; quo um aiter, Jacob scilicet, cùm frater ipsius Heli sine liberis decessisset, viduam ejus conjugem sibi accipiens, tertium ex eà Josephum genuit, naturali quidem ratione filium suum. Unde etiam scriptum est: *Jacob autem genuit Joseph*; sed secundum Legem filius erat Heli, quippe cùm ejus semen Jacobus frater suscitasset. Proinde nec generis per eum deducta series, vana ac futile reprehendetur, quam Matthæus quidem recensens, *Jacob, inquit, genuit Joseph*; Lucas verò, è contrario, à filiis ad parentes ascendens: *Jesus, inquit, qui erat, ut putabatur (hoc enim disertè addit) filius Joseph, qui fuit Heli, qui fuit Melchi*. Neque enim poterat disertius exprimi fictitia illa generandi ratio quæ ex Lege profecta est. Ideò in hujusmodi librorum generatione, verbum istud, *genuit*, ad finem usque reticuit, cùm ad ipsum usque Adamum, qui fuit Dei, gradatim ascendendo, totius generis seriem perduxisset. Neque verò id

certà ratione destitutum, aut temerè confictum est. Cognati enim Salvatoris nostri, sive ad ostendendam generis sui nobilitatem, sive ut simpliciter rem docerent, veraci utique sermone hæc nobis tradiderunt. » Hæc Africanus, cuius sententia scopus est ostendere Jacobum fuisse fratrem uterinum Heli, ex unâ eademque matre Jeschâ; quæ cùm ex Mathat genuisset Heli, jam vidua nupserit Mathano, et procreaverit Jacobum. Cùm autem Heli sine liberis defunctus esset, ex præscripto Legis Deuteronom. 25, de suscitando semine fratri, uxorem Heli duxit Jacob, ejus uterinus frater, et ex eâ procreavit Josephum, naturalem quidem suum, legalem autem Heli filium, sicut Booz ex Ruthâ, Mahalonis viduâ, genuit Obed, naturalem suum, Mahalonis verò filium legalem.

At, inquies, si Josephus fuisse filius legalis Heli, debuissest ejus nomine appellari: nam Deuter. 25, in descriptione juris et Exercitii Leviratus, videtur præcipi, ut primogenitus suscitatus fratri defuncto, nomen ejus sortiantur. « Verùm ut egregiè docet S. Augustinus (quæst. 46, super Deuter.), hâc lege constituitur, non ut filius procreatus nomen defuncti patris, cui suscitatur, obtineat; sed quòd ille non sine posteritate mortuus esse videatur; et ideo permanet ejus nomen, hoc est memoria. Neque enim etiam si ipse filium genuisset, nomen suum ei fuerat impositurus, ut nomen ejus non deleretur ex Israel; sed ex hoc utique non deleretur, quia non sine liberis ex hâc vitâ emigraret; et hoc jubetur in ejus uxore frater ejus implere quod ille non potuit. Nam etsi frater non fuissest, et propinquus ducebat uxorem ejus qui sine filiis mortuus esset, ad suscitandum semen fratri suo; sicut fecit Booz ducendo Ruth, ut semen excitaret propinquu suo, cuius fuerat illa uxor, nec de illo pepererat; et tamen qui de illâ natus est, ex nomine quidem defuncti constitutus est, quia filius ejus est dictus; atque itâ factum est ut nomen defuncti non deleretur ex Israel, nec tamen ejus nomine appellatus est. » Hæc S. Augustinus.

Nonnihil tamen peccat Africanus in hâc rectione, præsertim dûm ait in generatione illâ Christi quam refert S. Lucas, tertium esse Melchi; nam in Evangelio S. Lucæ tertius nominatur Mathat, avus scilicet Josephi, Melchi verò quintus, atavus scilicet Josephi. Itaque aut Africanum memoriam lapsum esse dicendum est, aut certè in codice Evangelii quo usus est Africanus Melchi scriptum fuisse pro Mathat;

quæ est conjectura Bedæ in cap. 3 Lucæ. Certè Gregorius Nazianzenus, in Carmine 38, de Christi genealogiâ, Africanum sequens Melchi pro Mathat posuit, et Ambrosius, in Lib. 3 Commentariorum in Lucam.

Ibidem, v. 8: *Joram autem genuit Oziam*; at 4, Reg. 8, 1. Paralip., cap. 3: *Joram genuit Ochoziam, Ochozias genuit Joas, Joas genuit Amasiam*; hic verò Oziam, alio nomine Azariam, genuit. Resp. Joram genuisse Amasiam generatione non immediatâ, sed mediâtâ; quo sensu nepotes ab avis dicuntur geniti; et omnes homines ab Adamo protoparente procreati. Quare autem tres illi reges intermedii, fuerint ab Evangelistâ prætermis, diximus suprà.

Ibidem: *Josias autem genuit Jechoniam in transmigratione Babylonis*; at 2, Paralip., c. 34, v. 8: *Colligam te ad pâtres tuos, et insereris in sepulchrum tuum in pace; nec videbunt oculi tui omne malum quod ego inducturus sum super locum istum*. Itaque filios non genuit in illâ transmigratione, quæ non nisi post ejus mortem contigit. Transmigratio enim facta est tertio mense regni Jechoniæ, 4 Reg. 24. Itaque inter natalem diem Joachim et transmigrationem interfuerunt triginta sex anni. Deindè Josias non genuit Jechoniam, sed Joachim, qui fuit pater Joachim, seu Jechonie. Josias enim quatuor genuit filios; primus fuit Johanan, secundus Eliakin, qui Joachim, tertius Joachas, qui et Sellum, quartus Sedecias, qui et Matanias. Porrò Joachas, licet tertio genitus, proximè in regno successit Josiae patri occiso; sed amovit eum Pharao, rex Ægypti, eique sufficit fratre secundò genitum, puta Joakim; hunc post undecim annos regni cepit et occidit Nabuchodonosor, rex Babylonis, eique substituit filium nomine Joachim; quem post tres menses in Babylonem abducens, subrogavit ei in regno patruum, puta Sedeciam, quem tandem rebellantem abduxit, et excæcavit, in eoque desit stirps regia Davidis.

Resp. 1º. In transmigratione idem esse ac *sub tempus transmigrationis*, cùm videlicet peccata Judæorum maximè Deum urgerent ad vindictam, ut illos perduelles exilio et captivitate pleceret. Porrò transmigratio Judæorum in Babylonem fuit triplex: prima enim contigit anno undecimo Joachim regis, in quâ abductus fuit Daniel et Ezechiel; secunda contigit post tres menses, in qnâ cum rege Joachim, filio Joakim, abductus fuit Mardochæus, patruus Esther; tertia et generalis accidit post undecim annos, scilicet anno undecimo et ul-

timo Sedeciae regie, quā penē omnes reliqui abducti sunt. 2º Censem interpretes filium Josiæ, et patrem Joachim, seu Jechoniæ, dictum fuisse etiam Jechoniam. Quare hic supplaenda videtur una generatio, addendumque antè versum 12: *Jechonias autem genuit Jechoniam*, uti ferunt nonnulli codices Græci et Latini, tametsi Joachim Josiæ filius in veteri Testamento nullibi dicatur Jechonias; solus enim hoc nomine donatur Joachim 1, Paralip., cap. 3, v. 16. Censerem ego præterminsum esse illum Joachim, sive ab ipso S. Matthæo, ne scribendo Joachim et Joachim videretur idem repetere, uti existimat S. Augustinus (Lib. de consensu Evangeliorum, c. 4), sive potius scriptorum vitio et ignorantia, putatum scilicet eumdem esse Joachim et Joachim, quare alterum quasi redundantem expunxerunt. Ita S. Epiphanius adversus Epicureos; affirmat etiam Stapulensis vetustissimum quoddam exemplar Evangeliorum ita habere: *Josias genuit Joachim, Joachim autem genuit Jechoniam*.

Ibidem, v. 12: *Post transmigrationem Babylonis Jechonias genuit Salathiel*. At quomodo potuit Jechonias post transportationem Babyloniam, seu in ipsâ captivitate filios procreare, cùm in carcere vincitus fuerit? — Resp. Hanc generationem non contigisse tempore Nabuchodonosoris, qui erga Joachim acerbissimè semper egit quandiu fuit in vivis; at illo mortuo, Evilmerodhac, ejus filius, Joachin eduxit ē carcere, et posuit thronum ejus super thronum regum qui erant cum eo in Babylone, 4, Reg., cap. 25, v. 27, quo tempore Joachin, cùm liberè ageret, haud dubiè filios genuit, qui ideò in terram, quam ignorabant projecti fuisse dicuntur Jerem. 22, 28, quia nempē captivi nati sunt; nam tempore transmigrationis, etsi Jechonias uxorem habebat, 4 Reg. 24, 15, tamen credibile est nondū filios habuisse. Alioquin Nabuchodonosor, non Mathaniam, ejus patrum, sed aliquem potius ex ejus filiis regem pro ipso constituisset 4 Reg. 24, 17, et 2 Paralip. cap. 36, v. 8.

Ibidem: *Salathiel autem genuit Zorobabel*: Istanon coherent cum 1, Paralip. cap. 3, v. 19, ubi Zorobabel dicitur *Filius Phadaïæ*, fratris Salathielis. — Respondet Alphonsus Tostatus, Zorobabelem istum, de quo in Paralipomenis, non esse eundem cum eo qui filius Salathielis à Matthæo constituitur, sed alium cognominem ex Pedaïa genitum; rationem assert, quia Zorobabel à S. Matthæo commemoratus, dici-

tur genuisse filium Abiud: At 1 Paralip. c. 3, inter filios Zorobabelis, nullus nominatur Abiud, sed Mesullam, Hananias, et alii; sed parùm videtur probabile diversos fuisse Zorobabeles, quorum mentio in Paralipomenis et apud Matthæum. Quamobrem, omissis aliis solutionibus, verosimiliorem eam existimo, quæ tradit Salathielem fuisse Jechoniæ primogenitum, qui cùm absque liberis fuisse extinctus, probabile est Phadaiam fratrem ejus pro jure Leviratus ductâ Salathielis uxore, semen ei suscitasse, et sic Zorobabelem ab illo genitum, censi filium Salathielis, quasi ab eo fuisse procreatus. Quamobrem etiam Esdras cap. 5, v. 2, ut et Aggeus cap. 1, v. 1, Zorobabelem non Phadaïæ, sed Salathielis filium faciunt, quos dubio procul etiam secutus Matthæus: tametsi enim Phadaïæ filius naturalis fuerit, legalis tamen fuit Salathielis.

Ibidem, v. 13: *Zorobabel autem genuit Abiud*; at 1 — Paralip., c. 3, v. 19, ubi recensentur filii Zorobabel, nullus apparet Abiud; legimus enim: *Zorobabel genuit Mosollam, Hananiam, et Salomith sororem eorum; Hasabam quoque et Obol, et Barachiam, et Hasadiam, et Josabhesed, quinque*.

Hujus nodi solutio negotium non modicum facessit Interpretibus. Respondent enim aliqui Mesullam fuisse binominem, et vocatum etiam Abiud. Aliqui putant Hasabah vel Ohol posteritatem, quæ non describitur in Paralipomenon Lib. à Matthæo recenseri. Alii arbitrantur Zorobabelem, præter filios, quorum nomina habentur primo Paralipomenon Libro, adhuc habuisse alios, et inter illos Abiud, cuius genealogia texitur à S. Matthæo. Addit Spanheimius, et ex eo Waltherus genealogiam à Matthæo contextam et ad Josephum deductam per Abiud, fuisse quidem hominum ē Davidis familiâ descendantium, sed obscurorum admidum, et redactorum ex singulare Dei dispensatione ad statum privatum et conditionem vilem et abjectam; et quia ista declinatio facta est statim in Abiud, indè fortè factum quod nec illius, nec posteriorum ejus majorum Josephi, obscuram prorsus vitam agentium meminerit scriptor seriei genealogicæ in Paralipomenis, sed illos descripserit, qui tūm temporis in majori dignitate et estimatione erant constituti. Si verò quis requirat unde S. Matthæus hanc genealogiam Abiud et omnium ex eo ad Josephum usque descendantium texuerit, responsio communis esse potest, id accepisse à Spiritu Sancto dictante, qui ei in conscribendo Evan-

gelio peculiari afflato et instinctu adfuit. Verum quoniam hoc responso non fieret satis argutiis et cavillis Judeorum et paganorum, reponerem S. Evangelistam hanc genealogiam scripsisse ex tabulis genealogicis Judaeorum, in quibus illae solebant summam diligentiam, et conscribi et asservari, praesertim vero eorum qui erant oriundi, sive ex tribu Iudea, sive ex tribu Levi: ex tribu Levi quidem, ne sacerdotium quisquam invaderet, qui non esset ex tribu illa, cui peculiari ratione Deus honorem illum destinaverat; ex tribu Iudea vero, ob Messiam ex illa nasciturum.

Quia autem promissio generalis postmodum restricta fuit ad domum Davidis, dubium non est, quin posteriorum Davidis quorumcumque major fuerit habita ratio quam aliorum, ut constaret qui a Davide, quam linea, et quo gradu descenderent. Nam a Iudeis conscriptas fuisse in tabulariis publicis origines et propagationes familiarium, ut rem exploratam et perspectam, constantissime tradit Africanus apud Eusebium, adjiciens (Lib. 1 Historiae Ecclesiasticae, c. 7): « qualiter Herodes priscas illas Israelitarum familias nihil ad se pertinere intelligens, ignorantia suae conscientiam stimulatus, omnia illa familiarum monumenta concremavit; ratus se tum demum nobilem visum iri, cum nemo esset qui ex publicis monumentis originem generis sui ad Patriarchas posset referre. Tamen hanc narrationem nonnihil peccare existimem; » nam, ut apposite advertit Valesius ad hunc locum, Josephus, in libro de Vita sua, originem et antiquitatem stirpis sue commemorans, ex publicis archivis eam repetit. Igitur restabant adhuc aetate Josephi publica tabularia, in quibus Judaicarum familiarum origines continebantur. Ac proinde falsum est Herodem ea omnia combussisse. Porrò haec tabularia erant in templo Ierosolymitano sub custodia Scribarum, ut equidem existimant rerum Judaicarum Scriptores. Itaque optimè Ruffinus verba Africani ita vertit: « Omnes Hebreorum generationes descriptae, in archivis templi secretioribus habebantur. »

Censerem igitur ejusmodi tabulas extitisse inter Judeos, etiam temporibus S. Matth., et illum inde aliqua derivasse, quae in hoc capite proponit. Cum enim hoc ipso catalogo Judeos convincere vellet, Christum natum ex posteritate Davidis, ut potest oriundum ex Matre despontata viro de domo Davidis, nec tamen in omnibus secutus fuerit seriem genealogicam, prout exstat in Veteri Testamento inde a Zoro-

babele, dubium non est, quin ejusmodi tabulas descripserit, quae et veritatem continerent, et quarum auctoritas esset indubitate inter Judeos: alioquin scopum suum non attigisset, et sine causâ obnoxium se fecisset cavillis hostium Christiani nominis, ut qui statim in limite adeo graviter impegisset; et sic totum suum de Christo Evangelium suspectum reddidisset. Nisi ergo genealogia haec ex publicis documentis tunc temporis inter Judeos notis petita fuisset, Iudei Christi Domini adversarii hanc invehendi in Evangelicam ipsius historiam occasionem avidè arripuisserint.

Cap. 3, v. 15: *Ego debeo à te baptizari, et tu venis ad me!* Verba sunt S. Joannis Baptiste, quibus dat intelligi se novisse divinam Christi majestatem et sanctitatem etiam antequam ab eo baptizaretur. At Joann. 1, v. 33: *Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aquâ, ille mihi dixit: Super quem videris Spiritum descendenterem*, etc. Respondet S. Augustinus (Lib. 2 de consensu Evangel., cap. 15) Joannem equidem novisse Christum esse Messiam, etiam ante baptismum, ex signo autem illo visibili cognovisse insuper aliud, quod propria quadam excellentique potestate baptizaret, ut soli ipsi baptismi sanctitas tribuatur. At magis probatur expositio S. Chrysostomi, Euthymii, et Theophylacti: *Non noverat ipsum*, id est, ex familiari consuetudine, et amicâ conversatione, antequam Christus ipse accederet ad baptismum; quippe cum Christus in Aegypto et Nazareth, Joannes vero in deserto ab infantia stetisset. Simil autem atque vidit eum accendentem ad baptismum, divino afflato cognovit illum ipsum esse ad cuius presentiam exultaverat in utero Matris; quem in medio Judeorum stare, nec tamen ab eis cognitum, cuius non esset dignus solvere corrigiam calceamenti, et quem post se venturum, et in Spiritu ac igne baptizaturum praedicaverat. Quemadmodum olim Samuel, ait Rupertus, certò sciebat inter filios Isaï unum esse qui in regem ungenitus erat, cum neminem eorum ex facie cognovisset; at simul atque Davidem vidit, Deo revelante, eum esse cognovit quem ungere deberet. Brevius, noverat ante Joannes Christum cognitione interiori et inchoatâ; at novit etiam notitiâ exteriori, et interiori plenissimè confirmatâ et consummatâ, dum (quando baptizaretur Christus) vidit coelos apertos, et Spiritum Dei descendenterem sicut columbam in eum, quae manifestatio externa internæ revelationi et illuminationi conjuncta, eum in-

duxit ut Christum verè Messiam affirmaret, et Agnum Dei, qui mundi peccata tolleret.

Cap. 4, v. 2: *Cum (Christus), jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, esuriit; et accedens tentator; at lucæ 1, v. 2 : Agebatur à spiritu in desertum diebus quadraginta, et tentabatur à Diabolo; quibus significat Christum à dæmone tentatum, non post quadraginta jejunii dies, ut ait S. Matthæus, sed toto ipso jejunii et solitudinis tempore. Insuper SS. Matthæus et Lucas variant in ordine tentationum; quam enim ille tertiam, eam hic secundam recitat. Resp. quadraginta dies ita scriptum à S. Luca, ut possit vel ad superiora verba, nimirum *agebatur in desertum*, etc., vel ad inferiora et sequentia scilicet *tentabatur*, etc., referri. Certè Origenes, vel quisquis fuit alius auctor Homil. 29, ita legit, ut sentiat Christum quadraginta diebus tentatum; nec abhorret ab hâc sententiâ quod scribit S. Marcus 1, 13: *Erat in deserto quadraginta diebus et quadraginta noctibus et tentabatur à Satanâ*. Undè S. Augustinus (lib. 2, de cons Evang. cap. 4,) Beda (lib. 1. in Marc.), et alii plerique interpretes existimant, præter tres celebres illas tentationes, Christum per dies quadraginta, alias leviores, veluti præludia, fuisse perpessum. Ad secundum, dicit S. Augustinus, ibidem, cap. 16: « Ad summam rei nihil interesse, nec aliquid deperire veritati, quod unus Evangelista easdem sententias aliis verbis, et alio interdum ordine, quam alter explicat, dum manifestum sit omnia illa, quæ scribuntur, esse facta. »*

Ibidem, v. 17: *Exinde cœpit prædicare*, etc., nimirum cum audisset Joannis Baptistæ detentionem et incarcerationem; at Joannis 3, v. 22, Christus simul cum Joanne Baptizabat; undè facta est contentio inter Discipulos Christi et Joannis; subindeque prædicabat antè Joannis incarcerationem.—Resp. S. Matthæum præteriisse ea quæ tribus primis capitibus narrat S. Joannes; hic enim solus recenset ea quæ Christus egerit post suum baptismum, et antequam ejus præcursor Joannes in vincula conjiceretur; quamobrem S. Matthæus non negat Christum anteà prædicasse et baptizasse; sed tantum iudicat illum eo munere præsertim functum esse cum jam S. Joannes ministerium istud implere non posset. Si verò quis requirat quamobrem S. Joannes, prædicante Christo, ab utroque munere non desierit, respondent S. Chrysostomus, Theophylactus, et Euthymius, ideò non destitisse, ut semper aliqui ad se venirent, eosque baptizatos à se, et quo-

dammodo initios mitteret ad Christum. Insuper si desiisset, majore adversùs Christum æmulatione ejus Discipuli concitarentur, quasi causa esset ut ipsorum Praeceptor minus inclareceret, et ab officio cessaret. Si enim tam sèpè ab eo moniti se nonni aquâ baptizare, Christum verò Spiritu sancto baptizatum, in eoque jam baptizare; nihilominus tamen invidebant Christo; quid facturi essent si baptizare desiisset? Adde, inquit iudicem auctores, quod si baptizare cessasset, indignatione quâdam, quod Christus etiam baptizaret, fecisse videbatur.

Cap. 8, v. 5: *Accessit ad eum Centurio*: at Lucæ 7, v. 3: *Misit ad eum Seniores*, et v. 6: *Misit Amicos*. — Respondent communiter interpretes, centurionem ad Christum accessisse, cum ad eum amicos et Seniores delegavit: quæ enim quis per legatos suos dici vel geri curat, ea ipsem dicere aut gerere perhibetur, haud aliter ac si ipse præstò esset. Verum probatur magis S. Chrysostomi et Theophylacti responsio, Centurionem primò, delegasse seniores ad Christum, deinde amicos suos; tandem, cum Christus non longè abesset à domo, ipsem ei processit obviām.

Ibidem, v. 20: *Occurrunt ei duo dæmonia habentes*; at Marci 5, 22: *Occurrit de momumentis homo in spiritu immundo*; S. Lucas similiter, cap. 8, v. 27, unius tantum meminit. — Resp. SS. Marci et Lucam unius duntaxat dæmoniaci meminisse, quia hic famosior et truculentior erat, ut potè cum in eo integra dæmonum legio hospitaretur; quamobrem alterius dæmoniaci liberatione prætermissa, illustre Christi miraculum in hujus curatione potissimum enarrant, multaque de eo recensent quæ S. Matthæus prætermiserat.

Cap. 10, v. 10, prohibet Christus Apostolis quos ad prædicationem delegat, ne habeant in viâ pecuniam, neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam; at Joan. 13, v. 25, Christus ipse excipiebat loculos, eos servante Judâ, in Apostolorum victum et subsidium; similiter Christus plurima vestimenta habebat, Joan. 1, v. 25. Etiam Marci 6, v. 8, permitit virgam, et v. 9, usum sandaliornm. — Resp. ad primum, Christum in primâ illâ delegatione ad Judæos, Discipulis interdixisse usum pecuniæ ut expeditius suo munere defungerentur, quia noverat eis necessaria ab auditoribus esse copiosè ministranda: quamobrem Lucæ 22, v. 36, de primâ hâc prædicatione et velitatione loquens, ait: *Quandò misi vos sine sacculo, et*

*perā, et calceamentis, numquid aliquid defuit vobis? et illi dixerunt nihil. Aliundè verò, quia Apostolico cætui ministranda erant necessaria ad victum et vestitum, permisit acceptationem et usum pecuniae, urgente necessitate impendendæ. Ad secundum dico, cum non prohibere ne quis duas tunicas simul habeat necessitatibus et frigoris pellendi causâ, sed ne divitum instar plures mutatorias, et citrâ necessitatem vestes habeat. Ad tertium, vetat calceos qui totum pedem tegant, non sandalia quæ plantam pedis muniant, ne in saxa impingant; cùm enim Iudea aspera et saxosa esset regio, eaque calida, sufficiebant sandalia quæ pedis plantam protegerent. Ad postremum vetat usum virgæ, imperatoria et defensoria, non sustentatoria et portatoria. Triplex enim est usus virgæ: primus in signum potestatis et juridictionis. Sic Psalm. 44: *Virga aequitatis, virgâ Regni tui.* Secundus. defensorius et vindicatorius, Psalm. 88: *Visitabo in virgâ iniquitates eorum.* Tertius, portatorius, quo pauperes innixi solent incendere ad fatigationis levamen. Duos priores usus virgæ vetat Apostolis, quos mittebat sicut oves in medium luporum: posteriorem verò permittit.*

Cap. 11, v. 8: *Venit Joannes, neque manducans, neque bibens: at cap. 3, v. 4: Esca cunctum ejus erat locustæ et mel sylvestre.* — Resp. Joannem Baptistam verissimè quidem dici non manducasse, neque bibisse, aut quia parcissimè vicitabat, quasi nullo potu et cibo reficeretur, juxta illud vulgare: *Parum reputatur pro nihilo:* aut quia non more aliorum hominum, sed veluti ferarum instar vivebat locustis, herbis et radicibus. Ideò apud S. Lucam cap. 7, v. 33, signanter dicitur *neque manducans panem, neque bibens vinum, potu et victu apud homines usitatis.*

Cap. 14, v. 45: *Vespere autem facto, accesserunt ad eum Discipuli ejus, dicentes... Dimitte turbas: at v. 24: Vespere autem acto, solus erat ibi.* — Resp. Vesperam apud Iudeos fuisse duplensem; unam Solis, quâ incipit declinare ad Occidentem; alteram Luminis, quod post solis occasum aliquandiu resulget, uti disertè tradit R. Aben Ezra: « Ecce, inquit, sunt duæ vesperæ: una vespera Solis, hoc est, tempus quo occidit sol et absorbetur sub terram. Vespa seunda est lux, splendor, sive irradiatio illa, quæ post occasum ejus in nubibus aliquandò apparet. Durat autem hoc tempus, quod est inter occasum solis et irradiationem ejus in nubibus, ad integrum horam tertiamque ejus

partem. » De priori vesperâ sermo fit in primo textu; de posteriori in secundo.

Cap. 13, v. 22, Mulier quæ Christum exorat, ut filiam à Dæmone vexatam liberare dignetur, dicitur *Chananæa: At Mar i 7, v. 26,* appellatur *Syrophænissa et ελλαζίδη, id est Græca.* — Resp. Mulierem illam triplici hâc appellatione dictam, ratione prosapiæ, religionis, et habitationis, seu patriæ: ratione quidem prosapiæ, dicta est Chananæa, non à Cana majori, quæ urbs in Phœnicia erat contermina tribui Azer, Josue 28, sed à posteris Chanaan; Chananæi enim fuere populus unus è septem, qui Palæstinanam juxta mare, ut patet Numer. 13, v. 50, olim incoluere, et ab Hebreis, duce Josue, fuere expulsi, sed non ex toto; nam aliqui superstites fuerunt, et manserunt in Phœnicia, puta in Tyro et Sidone, à Chanaanis posteris conditis; nam Chanaanis primogenitus filius, vocatus est Sidon, et Sidonis urbis conditor, Genes. 40, v. 15. Quamobrem Sidonii Syrophænices dicti sunt, composito nomine, quia Phœniciam incolebant, ut distinguerentur ab aliis Phœnicibus, qui non in Syriâ, sed in Africâ habitabant dietique sunt Libyophœnices, id est Phœnices habitatores Libyx. Quamobrem haec mulier dicta est Syrophænissa, quod Phœniciam Syriæ partem incoleret; unam enim partem Syriæ fuisse Phœniciam Plinius (lib. 5, cap. 12), et Strabo (lib. 6) auctores sunt. Phœniciam autem eam fuisse oram ubi conditæ erant Tyrus et Sidon, iidem docent. Tandem vocatur Græca, ratione religionis, quod gentilis esset; nam in Novo Testamento, maximè apud S. Paulum ad Rom. 7, v. 17, Gal. 3, v. 28, omnes gentiles vocantur Græci: atque etiam qui græci olim dominabantur Phœnicia et Syriæ; ideoque lingua eorum Græca latissimè, et ad Syriam usque propagabatur. Ita S. Augustinus, Epist. 200.

Cap. 21, v. 19: *Et videns fici arborem unam seruâ viam, venit ad eam; et nihil invenit in eâ nisi folia tantum, et ait illi: Nunquam ex te fructus nascatur in sempiternum, et arefacta est continuo fructuæ; et videntes Discipuli mirati sunt, dicentes: Quomodo continuo aruit? At Marci 11, v. 13: Cùmque vidisset à longe sicum habentem folia, venit si quid forte inveniret in eâ; et cùm venisset ad eam, nihil invenit præter folia: non enim erat tempus frorum; ubi tria pugnare videntur. 1º Namque Matthæus dicit ficum fuisse secus viam; Marcus verò à longè conspectam. 2º Addit Marcus tunc nondum advenisse tempus fructuum: quorsum igitur intempestiva illa fructus postulatio, et quod nou*

adessent, fulminata maledictio? 3º Matthæus ait sicut maledictam continuò aruisse, atque miratos Apostolos, quod tam citò aruiisset; Marcus verò innuit Apostolos istud die sequenti deprehendisse. — Resp. Ista minimè pugnare; non primum, quia tametsi fucus illa fuerit secùs viam, nihilominus potuit à longè conspici priusquam ad eam Christus accederet; neque secundum, quia Christus rerum omnium supremus Dominus hanc arborem, tametsi nihil de se tale promeritam, suā maledictione arescere voluit, ut signum esset Judæis, quemadmodum Origenes in Matthæum 17. interpretatur, quod Synagoga, arbor à Deo plantata et exculta, tandem propter infocunditatem suam multò magis esset arescienda et abjicienda. Hoc enim inter arbores et homines interest, quod arbores naturā suā nonnisi certo quodam anni tempore fructus ferre debeant; homines verò toto vitæ suaē tempore tenentur benefacere. Tota vita nobis est ætas, tota debet esse frugifera; nec quicquam nos præter voluntatem nostram steriles facit. Ad tertium dico, quod tametsi fulminata Christi maledictione fœulnea continuò exaruerit, ejus tamen ariditas manè sequenti fuit manifestata Apostolis et turbæ.

Cap. 26, v. 22 : *Non bibam amodò de hoc genimine vitis usque in diem illum, cùm illud bibam vobiscum novum in Regno Patris mei :* at Actor. 10, v. 41, testatur S. Petrus : *Manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis.* — Resp. Christum à mortuis suscitatum, exutà infirmitate et mortalitate corporis, sæpè quidem cum Apostolis manducâsse et bibisse in testimonium veræ suæ Resurrectionis; non verò ut naturæ necessitatì indulgeret: significat ergo hâc loquendi formulâ, mortem suam instare, ac deinceps se communi hominum more cum eis non conversaturum uti hactenùs fecerat; tametsi post Resurrectionem suam jam immortalis, atque eâ ratione, in Regno Patris constitutus esset eis apparitus.

Cap. 27, v. 44 : *Id ipsum autem, et latrones qui crucifixi erant cum eo improperabant ei;* ubi utrique latroni tribuitur quod probra dixerint Christo patienti. At S. Lucas cap. 25, v. 39 : *Unus autem ex iis qui pendebant latronibus, blasphemabat eum.* — Resp. SS. Chrysostomum et Hieronymum existimare utrumque latronem initio Passionis Christo fuisse convitiatum, sed alterum posteà, visâ Christi patientiâ, et conspectis tenebris, aliisque portentis et miraculis, resipuisse, atque socium increpasse, quem-

admodum habet S. Lucas. Cæteri verò SS. Patres Ambrosius (lib. 40 in Luc.), Augustinus (lib. 3, de consensu Evang.), Leo (in Sermone de Passione), et alii arbitrantur hæc à S. Matth. dicta esse per syncedochen, atque scriptum numerum pluralem pro singulari, quatenus significaret omnium hominum conditiones in Christi Passionem et mortem conspirâsse, etiam et latrones qui cum eo crucifixi erant.

Cap. 28, v. 29 : *Illæ autem (piæ mulieres) accesserunt, et tenerunt pedes ejus;* at Joan. 20, v. 19, Christus à mortuis resurgens, dixit Magdalena : *Noli me tangere.* — Resp. quod si ab utroque Evangelistâ eadem Christi facta mulieribus et Mariæ Magdalena apparitio commemoretur, verosimile esse eas omnes simul ad Christi pedes proruisse, eosque fuisse amplexatas: neque enim S. Joannes dicit Magdalena Christi pedes non tetigisse, sed Christum illi dixisse : *Noli me tangere, tametsi fortè cùm Christus haec diceret, eum jam illa tetigisset, ut nonnulli interpres, referente Maldonato, sentiunt.* Si verò diversa referatur apparitio, fortè idcirco prohibita fuit Magdalena Christum tangere, quia de ejus Resurrectione, etiam testificante Angelo, dubitabat, et viventem cum mortuis adhuc quærebatur.

Ex S. Marco.

Cap. 1, v. 24 : *Quid tibi et nobis, Iesu Nazaren?* venisti perdere nos; scio qui sis, *Sanctus Dei;* verba sunt dæmonis, quibus profitetur se nōsse Christum: at 1 Cor. 2, v. 8, dicit Apostolus principes hujus saeculi (quos alibi Dæmones appellat) et eorum ministros non agnoverisse Christum. *Si enim cognovissent,* inquit, *nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* — Respondeo dæmones cognovisse quidem Christum esse Messiam, tūm ex vaticiniis de Christo venturo, quæ longè perspicaciū quam homines neverunt impleta, tūm ex S. Joannis Baptiste prædicatione, et designatione: *Ecce Agnus Dei,* etc., tūm fortè quia audierant vocem divini Patris: *Hic est Filius meus* etc., tūm denique ex prodigiis et miraculis quæ Christus ipse in hujus veritatis confirmationem operabatur: hinc infrà, v. 34 : *Non sinebat ea loqui, quia sciebant eum;* et Lucæ 4, v. 41 : *Exibant autem à multis dæmonia, clamantia et dicentia, quia tu es Filius Dei;* et *increpans non sinebat ea laqui, quia sciebant eum esse Christum.* At ista neverant tantum conjecturaliter, non certò et citrè omnem dubitationem. Undè dæmon Christi tentator ait: *Si Filius Dei es,* etc. Itaque loquitur S.

Marcus de notitiâ conjecturali; Apostolus verò de notitiâ certâ et indubitâtâ.

Cap. 2, v. 4 : *David intravit in domum Dei sub Abiathar principe Sacerdotum;* at Reg., cap. 21, v. 1 : *Venit David in Nobe ad Achimelech,* etc., qui tunc erat summus Sacerdos, et pater Abiathar. — Respondet venerabilis Beda hos textus nihil habere dissonantiae : Abiathar enim jam tûm erat Pontifex cum patre Abimelech, atque eo vel ægrotante vel absente, Pontificis munia obibat. Neque enim apud Hebræos insolitum erat ut duo simul summo Sacerdotio fungerentur, ut appareat Numer. 3, v. 4 et 32, Reg. 14, v. 4, etc., tametsi unus esset primus, alter secundus, 2 Reg. cap. 25, v. 18. Fungebatur itaque Abiathar Sacerdotio cum patre; at hoc à Saule occiso, fugit Abiathar ad David, et comes factus est totius exilii ejus. Postea verò, eo regnante, summi Sacerdotii gradum et dignitatem obtinuit, ac toto tempore regni illius in Pontificatu perseverans, multò majoris excellentiæ quā pater effectus est; ideoque dignus fuit cuius memoriam Dominus, etiam vivente patre, quasi summi ficeret Sacerdos.

Cap. 15, v. 27 : *Erat autem hora tertia, et cruciferunt eum;* at S. Joannes cap. 20, v. 14 : *Erat hora quasi sexta,* quandò videlicet Pilatus sedens pro tribunali, dixit Judæis : *Ecce Rex vester.* — Resp. in hujus difficultatis solutione, mirum in modum sese torquere interpres. Sunt enim qui existimant in Marco itidem scriptum fuisse quod Dominus Jesus Christus crucifixus fuerit horâ sextâ; verum librariorum errore numerum 6 in 3 commutatum esse; ità auctor Commentariorum in Psalmos S. Hieronymi titulum referentium in explanatione Psalmi 77. Alii verò aiunt apud S. Joannem corruptum esse textum, et pro sextâ horâ legendum tertiam; sic Petrus Alexandrinus, in Disputatione de Paschate : « *Erat hora quasi tertia, ait, sicut habent libri accuratè descripti;* atque adeò ipsum autographum manu propriâ Joannis Evangelistæ scriptum, quod gratiâ Dei ad hanc diem salvatum exstat in sanctissimâ Ephesiorum ecclesiâ, et à fidelibus eò accedentibus magnâ cum reverentiâ invisit. » Verum cùm Evangelistæ non expresserint tempus crucifixionis notis numeralibus, sed dictionibus integris, suspicio de textûs interpolatione nequam hic locum habere potest.

Itaque tâm his quām aliis plurimis omissis explicationibus, minus rei veritati, et textûs sinceritatî congruis, simpliciorem, et si benè augurer, congruentiorem ut subjiciam, pau-

cula hic sunt advertenda, et præmittenda : 1º Apud Judæos et plurimas alias nationes, diem alium esse naturalem, alium civilem, seu astronomicum. Naturalis, est tempus ab exoriente sole ad occasum, cui opposita nox ab occasu solis ad ejusdem ortum decurrit. Civilis dies, est tempus quod ex uno cœli circumactu resultat, quo dies naturalis et nox continentur. Vices quaternæ partes unius diei civilis horæ vocantur, quarum prima à diversis gentibus diversimodè inchoabatur. Nam Hebræi insistentes primæ rerum creationi, quâ tenebræ præcesserunt lucem, inchoabant diem civilem cum occasu solis, quos secuti sunt plures alii populi, maximè Athenienses; contra verò Babylonii inchoabant illum ab ortu solis, et veteres Umbri à meridie; Romani autem à mediâ nocte, quorum mos apud alias omnes penè nationes jam invaluit.

Alia præterea apud Hebræos est diei civilis distributio, nimirū in octo partes, quarum quatuor assignabantur diei, et nocti totidem. Noctis quidem partes illæ dicebantur Vigiliæ, tribus horis jam nobis communibus constantes, quod milites vigiles tanto tempore excubias agerent : prima autem vigilia incipiebat cum solis occubitu; secunda desinebat cum nocte media, et ab eâdem deinde incipiebat tertia; quarta verò cum solis seu diei ortu desinebat. Horarum diurnarum prima incipiebat ab ortu solis, complectebaturque tres horas jam nobis communes; secunda tot horis constabat, principiumque à fine tertiae, undè vocabatur hora tertia. Apud eos namque vigebat consuetudo, quam videmus apud nos etiam obtinuisse, ut horæ sequentes ex præcedentibus nomen acciperent; sicut nos, postquam meridianæ horæ signum datum est, usque ad horam primam, aut certè usque ad majorem horæ partem, meridianam horam appellamus, cùm propriè non meridiana, sed prima post meridiana sit; nam meridiana ea est quæ ab undecimâ inchoatur, et duodecima finitur. Itaque aliquando dicimus, de spatio loquentes quod inter undecimam est, esse horam undecimam, aliquando esse duodecimam, nunc à principio, nunc à fine nomen accipientes.

Quæ deinde sequebatur etiam tres horas nobis communes continens, quia incipiebat à meridie, in quâ sexta numerabatur, et etiam ipsa dicebatur sexta. Ultima denique, quod inciperet à communi nonâ finiente, etiam appellabatur hora nona, durabatque ad finem duodecimæ communis, seu ad occasum solis.

Ita Censorinus (*Lib. de die natali, c. 23*) , et ex eo Jansenius, Baronius, Tirinus, et alii. Porro inter illas horas, notiores vulgo et incognitiores erant tertia, sexta, et nona; quod, ut notat **S. Hieronymus** (*In cap. 7 Danielis*), sacrificia et preces publicae illis horis fieri solerent, atque populus, festis maximè diebus, sono tubæ ad orandum convocabatur, ut doceatur *Numer. 10, v. 10.*

His ita præmissis, facilis est textus conciliatio. Nam, inquit Maldonatus, quia Christus, et damnatus, et crucifixus fuit eo temporis spatio quod est inter finem horæ tertiae, quod idem sextæ initium erat, et finem sextæ, quod erat initium nonæ, **S. Joannes** ex fine spatium illud appellans, vocavit horam sextam; **S. Marcus** ex initio vocavit tertiam: sed quia non est verosimile Joannem sextam horam vocaturum fuisse, nisi spatium illud ad finem sextæ inclinatum fuisse, sicut non solemus horam primam postmeridianam appellare nisi cum meridiana et semis transacta est, credendum est Christum post horam decimam et semis, si nostro more horas numeremus, damnatum fuisse; respondebat enim hora tertia nonæ nostræ, sexta duodecimæ, tertia et semis erat decima et semis: eo ergo tempore dominatus est Christus. Ideo **S. Joannes** scribit *horâ quasi sextâ* damnatum esse, post unam circiter horam nostram, id est *horâ decima et semis* crucifixus est, quam **Marcus** *horam tertiam* appellat, quia totum illud spatium horarum ab horâ tertâ usque ad sextam hora tertia vocabatur.

Ex S. Lucâ.

Cap. 2, v. 34: *Ecce positus est hic (Christus) in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel;* at cap. 9, v. 5, 6: *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare.* — Resp. Christum equidem venisse querere, et salvum facere quod perierat; nihilominus tamen in causam, seu verius in occasionem esse cur plurimi, ejus gratiam respuentes, atque salutaria dogmata contemnentes, majorem sibi damnationem acquirant. Neque enim existimandum est, hâc voce (*positus*), Christum ita comparatum, et à Deo Patre, definito consilio, datum hominibus, ut aliqui ruinam et casum incurrent. Sed, inquit Maldonatus, hujusmodi locutionibus, quales in Scripturâ multæ sunt, non Dei consilium, sed tam certus significatur eventus, ut divino consilio tribui posse videatur. Similis locus est, ex quo magnam hic lucem accipit, *Isaiæ 48, vers. 15, 14, 15: Dominus*

exercitum ipsum sanctificate, ipse parvus vester, et ipse terror vester, et erit vobis in sanctificationem: in lapidem autem offendit, et in petram scandali duabus dominis Israël, in laqueum et in ruinam habitantibus Ierusalem, et offendit ex eis plurimi, et cadent, et conterentur, et irretientur, et capientur. Cùm enim Deus non in ruinam se, sed in sanctificationem populo suo positum esse dicat, tamen multos eorum suâ culpâ casuros affirmat.

Itaque Christus Dominus per se et directè positus est in resurrectionem multorum à Deo, qui vult omnes homines saluos fieri; indirectè verbè, et per accidens, in ruinam eorum videlicet qui fuerunt rebellis lumini.

Cap. 3, v. 2: *Sub principibus Sacerdotum Anna et Caipha;* at *Joannis 18, v. 13,* solus Caiphas dicitur *Judæorum Pontifex.* — Respondet communiter interpretes, Annam et Caipham alternis vicibus Pontificatum gessisse, at Josephus sententiam refellit, scribens multos fuisse Pontifices medios inter Annam et Caipham, asseritque Caipham creatum fuisse Pontificem à Valerio Graccho, qui Pilatum proximè antecessit, atque toto tempore Pilati summo Pontificatu functum usque ad finem imperii Tiberii Cæsaris. Itaque dieo Annam, quia sacer erat Caiphae, fueratque *summus Pontifex*, atque summi Pontilicis filius, plurimumque autoritatis apud Judæos obtineret, huc Caiphae adjungi tanquam præcipuum Sacerdotum principem. Tametsi enim unus apud Judæos summus esset Pontifex, plures tamen erant Sacerdotum principes, seu capita familiarum sacerdotalium; unde paessim in Christi Domini Passione nominantur *Principes Sacerdotum et Pontifices*, qui Christum apud Pilatum accusarunt, et crucifixo insultarunt.

Cap. 18, v. 35: *Factum est autem cum appropinquaret Jericho, cœcus quidam sedebat.* At *Matthæi 20, v. 29:* *Et egredientibus illis ex Jericho secuta est eum turba multa; et ecce duo cœci, etc.* Ubi non unus sed duo nominantur, qui Christum, non ingredientem Jericho, sed inde ingredientem dicuntur interpellasse ut eis visum restitueret. — Respondet **S. Augustinus** (*Lib. 2 de consensu Evangelist., cap. 63*), diversum esse cœcum de quo agit **S. Lucas**, ab eis quos **S. Matthæus** commemorat. Verum cùm omnes circumstantiae non solum ab illis Evangelistis, sed etiam à **S. Marco** annotatae in hac cœci illuminatione consentiant, nimis quod sederit secus viam, quod audierit Jesum transire, quod clamaverit dicens: *Iesu, fili Da-*

vid, etc., ideo verosimilius existimo unam eamdemque cæcitatibus curationem ab illis narrari; unius verò duntaxat cæci à SS. Marco et Lucæ mentionem fieri, quòd ille notior esset in cœ civitate. Undè ejus nomen etiam annotavit S. Marcus dicens eum appellatum fuisse Bartimaeum, hoc est filium Timei.

Quòd verò S. Lucas dicat eum fuisse illuminatum à Christo dùm intraret Jericho, alii verò Evangelistæ id accidisse referant cùm indè exiret, non omnino pugnat. Nam inquit S. Ambrosius (in cap. 23 S. Lucae), verosimile est cæcum illum in ingressu urbis rogasse Christum ut illuminaretur; at cùm propter turbam fortè non audiretur ab Apostolis, vel Christus ipse met se audire dissimularet, quatenus fidem ejus et spem magis ac magis excitaret, postridiè iterum stetit ad portam civitatis et elatiori voce clamans visum postulavit et impetravit.

Cap. 22, v. 24. S. Lucas contentionem Apostolorum de primatu refert post institutionem cœnæ; at S. Matthæus et S. Marcus, cap. 10, v. 41, eam referunt antè cœnam.— Resp. contentionem illam tribus vicibus et temporibus distinctis contigisse; primò, quidem dùm Christus existens Capharnaūm jussit censem tām pro se quām pro Petro solvi, ut refertur Matthæi 18 v. 1, Marci 9, v. 34, Lucae 9, v. 46; secundò, dùm mater filiorum Zebedæi petiit à Christo sessionem ad dextram et ad sinistram in Regno ejus pro duobus filiis, cuius meminit S. Matthæus præfato cap. 20; tertio, verò post institutionem cœnæ, quam solus S. Lucas commenorat; nulla itaque est hic verborum pugna, cùm diversa à diversis Evangelistis proferatur Apostolorum contentio.

Cap. 24, v. 33, duo discipuli euntes Emmaū post cognitum Christum Dominum qui eis apparuerat, dicuntur regressi in Jerusalem et invenisse congregatos undecim; at tantum decem Apostoli cum discipulis ibi convenerant, siquidem, teste S. Joanne cap. 20, v. 20, Thomas non erat cum eis dum apparuit Jesus illis discipulis congregatis, quandò scilicet illi duo discipuli referebant quæ eis contigerant in viâ; et quomodo Christum cognoverant in fractione panis; insuper Judas etiam aberat, suspendio ante necatus. — Resp. post Jude suspicndium, Apostolorum collegium id obtinuisse nomen, ut vocaretur undecim, quo à cæteris discipulis distinguerentur, tametsi pauciores essent; quoniam denominatio fieri consuevit à potiori parte, etiamsi unus et alter desit: sic triumviri et septemviri dicuntur congregati, tametsi fortè

omnes non adsint. Hæc autem appellatio undecim ita facta est communis, ut etiam post Matthiæ substitutionem in locum Judæ et restitutionem numeri duodenarii Apostolorum, dicitur Petrus, Actor. 2, v. 14, surrexisse cum undecim, licet jam suffecto Matthiæ in locum Judæ, duodecim Apostoli adessent. Hinc non aliter quām Undecim nominantur Matthæi 28, v. 16, Marci 16, v. 14, et alibi.

Ex Sancto Joanne.

Cap. 1, v. 8 : *Non erat ille lux, nimis rūm Joannes Baptista; at Cap. 5, v. 5 : Ille erat lucerna ardens et lucens.* — Resp. hæc non pugnare; neque enim S. Joannes Baptista erat lux illa quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, nimis rūm Messias, Doctor, et Salvator mundi; sed tantum erat lucerna ardens et lucens, non propriæ quidem luce, sed à Christo accepta: *Non erat ille lux, inquit Origenes, sed particeps luminis; suum et non erat quod in se et per se fulgebat.*

Cap. 2, v. 11 : *Hoc fecit initium signorium Jesu in Canā Galileæ et manifestavit gloriam suam.* Quandò videlicet, aquam in vinum convertit. At Lucae 2, cum factus esset annorum duodecim, jam manifestam fecerat gloriam suam: nam sedens in medio doctorum, *Stupebant omnes qui eum audiebant, super prudentia et responsis ejus.* — Resp. Revera quidem Christum duodecennem egregium divinæ suæ majestatis et glorie specimen dedisse; at nullo adhuc sensibili et visibili miraculo id demonstrarat: quamobrem illa aquæ in vinum conversio revera primum fuit ex miraculis sensibilibus ab eo editis cum vitam publicam ageret, et commissum sibi officium impleret. Itaque illa in medio doctorum sessio et doctrinæ propagatio primum fuit signum sapientiæ, hoc verò divinæ potentiarum; ad illud Doctores quidem obstuperunt, nec tamen ipsi adhæserunt; ad hoc verò, discipuli in eum crediderunt.

Ibidem, v. 21 : *Quadraginta et sex annis ædificatum est templum hoc, videlicet Jerosolymitanum;* at ista non cohaerent cum Historiâ Sacra, sive ista accipias de primâ hujus templi ædificatione à Salomone; sive de duplice illius instaurazione à Zorobabele et Herode. Nam prima illius ædificatio à Salomone peracta est septem annis cum dimidio; restauratio verò illius post captivitatem Babyloniam à Zorobabele et sociis cepit anno primo Cyri, non quidem regni, quo imperabat in perside, sed Monarchiæ, quæ expugnatâ Babylone, Chal-

dæorum imperium transtulit ad Persas. Ab hoc itaque anno primo coepit fabrica templi, duravitque ad annum sextum Darii Hystaspis; at in hac temporis serie non sunt quadraginta sex anni, sed tantum quindecim: Cyrus enim tres annos regnavit ut monarcha; huic successit filius Cambyses, qui post Cyrum Patrem sex duntaxat annis regnavit; deinde Magi per septem menses. Denique Darius Hystaspis, eujus anno sexto consummatum fuit templum. Ex quibus conficiuntur tantum quindecim anni. Neque tandem hæc verba videntur accipi de instauratione templi per Herodem. Nam Josephus (Lib. 15 de Antiq.) auctor est ædificationem Herodiani templi novem annis cum dimidio absolutam esse. — Resp. omissis aliorum sententiis, probabiliorem eam opinionem mihi videri quæ hos quadraginta sex annos quibus ædificatum est templum, adscribit illius templi instauracioni factæ ab Herode: coepit enim opus illud Herodes anno regni sui 18 (computando scilicet regni ipsius annos ab eo tempore quo expugnatis Hierosolymis, et pulso Antigono, regnum occupavit; non verò ab eo tempore quo à senatu romano rex fuit declaratus), ac proinde annis ante mortem 16. Nam, inquit Ludovicus Capellus, à depulso Antigono regnavit annos 34. Christus autem natus est sub finem regni Herodis, et (uti videtur) paulò ante ejus obitum. Cùm autem Christo ista diccerent Judæi, natus erat annos duntaxat 30. Hoc enim contigit paulò post Christi baptismum, Paschate, nimirū quod proximè secutum est ipsius baptisma. Itaque à primis ab Herode jactis templi fundamentis ad id momentum, quo illud Christo objiciunt Judæi, fluxerunt præcisè anni 46. Nec obstant Josephi verba; tametsi enim eo tempore absoluta fuerit templi structura, planum est tamen ex eodem semper aliquid additum et exstructum ab eo tempore ad illius ornatum. Imò et pluribus post annis. Hinc idem Josephus (Lib. 20, cap. 8) testatur Agrippæ demùm Junioris tempore, 60 circiter post Christum natum annis, absolutum fuisse totum templi ædificium et ornatum. Itaque nihil aliud videntur sibi voluisse hic Judæi quām reponere Christo: « Jam ab annis quadraginta sex cœpta est ab Herode hujus templi structura, nequid est absoluta; tu verò illud brevi dierum trium spatio in- staurabis collapsum? »

Cap. 5, v. 31: *Si ego testimonium perhibeo de meipso, testimonium meum non est verum. At Cap. 8, v. 14: Etsi ego testimonium perhibeo de*

meipso, verum est testimonium meum. — Resp. Christum in priori textu occurrere tacitæ objectioni adversariorum, qui Cap. 8, v. 13, ipsi opponunt: *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum;* quia ex communi Iudeorum sententia: *Nemo hominum testatur de seipso;* nam si testimonium unius firmum non est, multò minus firmum esse debet si quis de seipso testatur: *Unde vulgare apud Romanos adagium « Neminem idoneum esse testem in re suâ, » cùm videlicet ipse solus testimonium in sui favorem et patrocinium perhibet; quod ultrò juxta hominum opinionem etiam de seipso gratis admittit Christus.* At ut adjicit in secundo textu, aliter sentendum est dūm proprium hoc testimonium, alterius fide dignissimi etiam assertione firmatur. Unde sic eos urget, cap. 8, v. 17: *In lege vestrâ scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est: ego sum qui testimonium perhibeo de meipso; et testimonium perhibet de me, qui misit me pater.* Ex quo clarissimè conspiciatur quod Christus non excludat proprium de seipso testimonium, sed ex Patris testimonio cum suo exactissimè convenienti, proprium suum firmat, ut se verum Messiam esse demonstret.

Cap. 6, Recenset S. Joannes miraculum in multiplicatione quinque panum et cibatione hominum quinques millium. Quam historiam describunt etiam S. Mattheus, cap. 14, et Marcus, cap. 6, et Lucas, cap. 9. At in eâ descriptione multiplex occurrit inter Evangelistas dissonantia, ut appositi observant, Pelargus, Witacherus etc. Nam 1º tres posteriores Evangelistæ referunt Christum ab Apostolis sollicitatum ut turbam dimitteret; Joannes verò ostendit eum prævenisse discipulos et dixisse ad Philippum: *Unde emenus panes ut manducent hi.* 2º Joannes Philippo tribuit responsionem: *Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis,* etc. Caeteri verò eam adscribunt omnibus Apostolis. 3º Joannes dicit Andræam Christo denuntiasse unum esse puerum qui haberet quinque panes et duos pisces: at hanc præsentem escam alii Evangeliste penes Apostolos fuisse memorant. 4º S. Lucas narrat homines discubuisse quinquagenos; Marcus verò centenos et quinquagenos. 5º Tres Evangelistæ dicunt turbam dimissam esse peracto miraculo; Joannes verò asserit illos homines stetisse ut Christum raperent et facerent regem. Tandem Mattheus et Lucas narrant exinde Christum venisse Genezareth, Marcus Bethsajdam, Joannes Capharnaum.

Resp. ad primum, utrumque videri factum ex parte Apostolorum et Christi, ut simul illum eo fuerint solliciti de cibatione numerosissimæ turbæ; ita tamen quod tres Evangelistæ prius, Joannes posterius enaret. Ad secundum, dico Philippum non tam suo, quam omnium discipulorum nomine fuisse locutum; undè quod unus gessit, aliis tribuitur: neque enim id insolitum est in Scripturâ, ut unius actio alteri ejusdem consortii adscribatur. Ad tertium repono, quod cum puer ille ab Andrea demonstratus Christo, unus esset ex eis qui collegio Apostolico ministrabant, meritò id quod habebat ille, dicitur fuisse penes discipulos, cum ille esset unus ex discipulis et Secutoribus Christi. Ad quartum dico, S. Lucam partis illius turbæ meminisse, S. Marcum verò omnem omnino expressisse numerum: vel illum duntaxat meminisse virorum; hic etiam puerorum et mulierum. Ad quintum respondeo utrumque accidisse, nempè ut post cibationem dimissa fuerit turba, quatenus quisque ad propria rediret; omnes tamen aliquandiu simul stetisse ut Christum regem salutarent. Ad ultimum tandem, censeo Christum post illud insigne miraculum, plures quantociùs adiisse civitates; ut ex illius miraculi, ab eis qui praesentes aderant, diffamatione per eam regionem, paratos homines ad excipiendam lucem Evangelicam, suâ caelesti prædicatione et doctrinâ imbueret.

Cap. 7: *Non potest mundus odisse vos.* At cap. 15, v. 19: *Ego vos elegi de mundo, propterea odit vos Mundus.* — Respondeo duos illos textus ad diversas personas dirigi; in priori namque Christus alloquitur parentes suos qui in eum non credebant, v. 15, nec ejus Evangelicam doctrinam sectabantur; quippè qui nil aliud quam inanem gloriam amiebant. Quamobrem Christum stimulabunt ut manifestaret seipsum mundo, quatenus eo per miracula et famam inclarescente, ipsi quoque ratione cognationis fierent illustres. Cum itaque sacerdibus desideris urgerentur et hominibus terrena sectantibus in omnibus consentirent, non poterat mundus eos odisse, quos habebat sectatores et assecas. Secùs autem de discipulis et Apostolis, qui cum omnibus mundi illecebribus nuntium remisissent, non poterat eos mundus non odisse quos habebat suis desideriis et votis repugnantes; nemo enim Apostolorum est qui cum S. Paulo asserere non potuerit: *Mundus mihi crucifixus est et ego mundo.*

Ibidem, v. 34: *Ubi ego sum, vos non pote-*

stis venire. At cap. 17, v. 24: *Pater, quos dedisti mihi, volo ubi sum ego, et illi sint mecum.* Respondeo Christum priori loco damnare Pharisæos carnales homines, Evangelicam gratiam respuentes, quibus denuntiat, propter eorum perduellionem, nullam habituros cum eo societatem in æternâ beatitudine, quâ fruebatur. Posteriori verò agit de fidelibus omnibus qui ejus præcepta et dogmata sectantes, repromissam hæreditatem æternam accipient: hinc cap. 12, v. 26, ait: *Ubi ego sum, illuc et minister meus erit.*

Cap. 9, v. 39: *In judicium ego in hunc mundum veni.* At cap. 12, v. 47: *Non veni ut judicem mundum, sed salvificem.* — Resp. Venit unigenitus Dei Fidelius per incarnationem in mundum ad judicium redargutionis contrà perduelles et superbos Pharisæos qui Evangelicæ luci infidelitatis tenebras objiciebant, et ejus diffusioni pro viribus adversabantur. Venit etiam ad judicium examinis et discretionis, ut discerneret credentes ab incredulis, et pios ab impiis: non autem venit ad judicium reprobationis quo in mundi fine hædos separabit ab ovibus, et justos ab impiis; hos in inferno perpetuò cruciando; illos verò in celo æternū coronando.

Cap. 15, v. 15: *Non dicam vos servos, sed amicos.* At Matthæi cap. 25, v. 21. ait: *Euge, bone serve, etc.* — Resp. Discipuli Christi servi quidem sunt jure creationis, redemptionis, vocationis; amici verò jure adoptionis, communicationis, ac manifestationis secretorum, ut interpretatur S. Augustinus, tractatu 55 in Joannem. Quamobrem priori textui Christus Dominus adjicit: *Omnia quæcumque audivi à Patre meo, nota feci vobis.*

Cap. 20, v. 1: *Maria Magdalena venit manè cum adhuc tenebrae essent: at Marci de 16, v. 2, de mulieribus Mariam Magdalenam comitantibus legimus: Valde manè unâ Sabbathorum veniunt ad monumentum, orto jam sole.* Respondeo Mariam Magdalenam in ipso primo diei articulo, quandò nonnihil illuxerat, exiisse de domo et urbe, expectans alias pias foeminas, cum quibus posteâ, orto jam sole, pervenit ad monumentum: tametsi, ut notat Vatablus, S. Joannes videatur hic Hebreorum scribendi morem sectatus, præteritum pro futuro ponentium, ut, *orto jam sole*, idem significet ac cum jamjam oriturus esset sol, et adhuc essent tenebrae; non quidem illæ densiores, sed quales in crepusculo matutino, cœlo jam albescente; undè S. Marcus dixit *valdè manè*; Lucas autem *valdè diluculò*,

Ex Actibus Apostolorum.

Cap. 1. S. Lucas hujus libri auctor, testatur initio se sermonem fecisse de omnibus quæ caput Jesus facere et docere; at Joann. 21, v. 25: *Sunt autem et alia multa quæ fecit Jesus, quæ si scribantur per singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.* Respondeo ista nullatenus invicem pugnare: neque enim (ut appositi notat S. Chrysostomus) S. Lucas ait se scripsisse in Evangelio *omnia*, sed *de omnibus*; nimirum ordinem et seriem rerum gestarum; non verò singula quæ adorandus Salvator gesserit. Neque enim Evangelistæ omn s omnino Christi actus, omniaque ejus verba Scriptis tradiderunt, sed ea duntaxat annotarunt de illius Conceptione, Nativitate, Vita, Miraculis, Oraculis, Passione, Morte, Resurrectione, et in cœlum Ascensione, quæ saluti credentium sufficere videbantur, ut exponit S. Augustinus, tractatu 58 in Joannem.